
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 14,732,872 6,438,192 8,294,680

국 766,350 635,350 131,000

기 8,240 0 8,240

도 2,616,168 351,888 2,264,280

군 11,342,114 5,450,954 5,891,160

농업경쟁력 강화 315,420 291,420 24,000

농촌지도기반조성 315,420 291,420 24,000

농업기술센터 청사관리 118,424 94,424 24,000

201 일반운영비 84,480 60,480 24,000

02 공공운영비 79,280 55,280 24,000

○ 전기요금 60,000 36,000 24,000

- 본관 및 부속시설 전기요금
60,000 36,000 24,000

농촌활력화 사업 532,000 311,000 221,000

국 67,000 67,000 0

도 62,100 0 62,100

군 402,900 244,000 158,900

농촌생활자원 사업추진 522,000 301,000 221,000

국 63,000 63,000 0

도 62,100 0 62,100

군 396,900 238,000 158,900

농업활동 안전사고 예방 생활화(도/전환)(전환사업) 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 농업활동 안전사고 예방생활화 시범
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(도/전환)(전환
사업)

50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 농업인 가공사업장 시설장비 개선지원
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000
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5,000,000원*12월

30,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

생산비 절감을 위한 차나무 평지다원 조성 시범(도비) 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○ 생산비 절감을 위한 차나무 평지다원 조성
시범 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

향토음식 및 전통식문화 계승활동 지원(도비) 32,000 3,000 29,000

국 0 1,500 △1,500

도 9,600 0 9,600

군 22,400 1,500 20,900

402 민간자본이전 32,000 3,000 29,000

국 0 1,500 △1,500

도 9,600 0 9,600

군 22,400 1,500 20,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 3,000 29,000

○ 향토음식 및 전통식문화 계승활동 지원
32,000 3,000 29,000

국 0 1,500 △1,500

도 9,600 0 9,600

군 22,400 1,500 20,900

농업인 안전실천 역량강화 지원(국비) 6,000 3,000 3,000

국 3,000 1,500 1,500

군 3,000 1,500 1,500

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

국 2,500 1,500 1,000

군 2,500 1,500 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○ 농업인 안전교육 1,200 0 1,200

국 600 0 600

군 600 0 600

○ 참여형 실습교구 지원
800 0 800

국 400 0 400

군 400 0 400

301 일반보전금 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000
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25,000,000원*1개소

40,000,000원*80%*1개소

300,000원*4회

200,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

○ 농작업 리더 운영수당
1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

농특산물 가공사업 소득화 지원 84,000 0 84,000

402 민간자본이전 84,000 0 84,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 84,000 0 84,000

○ 농특산물 가공사업 소득화 지원
84,000 0 84,000

농촌인력육성 445,430 323,120 122,310

국 26,200 26,200 0

도 69,642 24,578 45,064

군 349,588 272,342 77,246

농업인 전문기술교육 72,400 72,400 0

국 16,200 16,200 0

도 8,100 3,850 4,250

군 48,100 52,350 △4,250

농업인대학 교육(국비) 17,000 17,000 0

국 8,500 8,500 0

도 4,250 0 4,250

군 4,250 8,500 △4,250

201 일반운영비 8,500 8,500 0

국 4,250 4,250 0

도 2,125 0 2,125

군 2,125 4,250 △2,125

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○ 농업인대학 운영비 8,500 8,500 0

국 4,250 4,250 0

도 2,125 0 2,125

군 2,125 4,250 △2,125

301 일반보전금 8,500 8,500 0

국 4,250 4,250 0

도 2,125 0 2,125

군 2,125 4,250 △2,125

11 행사실비지원금 8,500 8,500 0

○ 농업인대학 운영 보상비
8,500 8,500 0

국 4,250 4,250 0

도 2,125 0 2,125

군 2,125 4,250 △2,125

여성 전문인력 육성 41,750 43,200 △1,450

국 1,500 1,500 0

도 4,115 3,700 415

군 36,135 38,000 △1,865
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250,000원*4명

120,000,000원*70%

212,500원*40회

425,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 여성 전문인력 육성 (단위:천원)

여성농업인 학습단체 육성(도비) 1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

군 735 1,050 △315

301 일반보전금 1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

군 735 1,050 △315

11 행사실비지원금 1,050 1,500 △450

○ 여성농업인 학습단체 육성
1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

군 735 1,050 △315

생활개선회원 대회 참여 및 교육 지원(도비) 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

○ 생활개선회원 대회 참여 및 교육 운영비
2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

301 일반보전금 2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

11 행사실비지원금 2,000 2,500 △500

○ 생활개선회원 대회 참여 및 교육 보상비
2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

다양한 우리쌀 활용교육(국비) 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 750 0 750

군 750 1,500 △750

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 우리쌀 교육 운영비 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

301 일반보전금 1,500 1,500 0
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1,050,000원*1개소

200,000원*10회

200,000원*10회

15,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 여성 전문인력 육성 (단위:천원)

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○ 우리쌀 교육 보상비 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

4-H회 육성 56,940 61,800 △4,860

도 5,016 5,745 △729

군 51,924 56,055 △4,131

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업(도비) 7,440 12,300 △4,860

도 1,116 1,845 △729

군 6,324 10,455 △4,131

201 일반운영비 7,440 12,300 △4,860

도 1,116 1,845 △729

군 6,324 10,455 △4,131

01 사무관리비 7,440 12,300 △4,860

○ 4-H회 농업기술정보 제공 지원
7,440 12,300 △4,860

도 1,116 1,845 △729

군 6,324 10,455 △4,131

농업전문인력양성 274,340 145,720 128,620

국 8,500 8,500 0

도 52,411 11,283 41,128

군 213,429 125,937 87,492

농촌지도자 신문우송료 지원(도비) 31,740 35,220 △3,480

도 4,761 5,283 △522

군 26,979 29,937 △2,958

201 일반운영비 31,740 35,220 △3,480

도 4,761 5,283 △522

군 26,979 29,937 △2,958

01 사무관리비 31,740 35,220 △3,480

○ 농촌지도자 신문우송료 지원
31,740 35,220 △3,480

도 4,761 5,283 △522

군 26,979 29,937 △2,958

농촌지도자회원 대회 참여 및 교육지원(도비) 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400
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15,000원*100명

30,000원*248명

60,000원*529명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

○ 농촌지도자회원 대회 참여 및 교육 운영비
2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

301 일반보전금 2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

11 행사실비지원금 2,000 2,500 △500

○ 농촌지도자회원 대회 참여 및 교육 보상금
2,000 2,500 △500

도 400 500 △100

군 1,600 2,000 △400

농업전문인력양성 지원 40,000 20,000 20,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○ 생활기술과제 교육 운영 등 일반수용비
20,000 10,000 10,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

11 행사실비지원금 20,000 10,000 10,000

○ 여성농업인 전문능력개발교육 참석 보상
7,000 2,000 5,000

○ 지방농촌지도자회 육성 7,000 2,000 5,000

○ 농업인상담소지원 과학영농 연찬교육 급
량비 6,000 6,000 0

품목생산자조직 경영마케팅 협력시스템 구축(도비) 33,600 0 33,600

도 12,600 0 12,600

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 33,600 0 33,600

도 12,600 0 12,600

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 33,600 0 33,600

○ 품목생산자조직 경영·마케팅 협력시스템
구축 33,600 0 33,600

도 12,600 0 12,600

군 21,000 0 21,000

신규농업인 현장실습교육(국비) 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000
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500,000원*4회

500,000원*4회

1,000,000원*20회

7,000,000원

300,000원*20회

42,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○ 선도농가 현장실습 교육 실습비 지급
12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅지원(도비) 10,000 2,500 7,500

도 3,000 750 2,250

군 7,000 1,750 5,250

201 일반운영비 5,000 1,250 3,750

도 1,500 375 1,125

군 3,500 875 2,625

01 사무관리비 5,000 1,250 3,750

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
지원 운영비 5,000 1,250 3,750

도 1,500 375 1,125

군 3,500 875 2,625

301 일반보전금 5,000 1,250 3,750

도 1,500 375 1,125

군 3,500 875 2,625

11 행사실비지원금 5,000 1,250 3,750

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
지원 보상비 5,000 1,250 3,750

도 1,500 375 1,125

군 3,500 875 2,625

청년농업인 스타트업(초기창업) 지원(도비) 72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

군 48,000 0 48,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

군 48,000 0 48,000

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○ 청년농업인 스타트업(초기창업) 지원
72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

군 48,000 0 48,000

농기계운영 660,940 408,140 252,800

국 147,000 5,600 141,400

도 40,850 18,000 22,850

군 473,090 384,540 88,550

농기계운영관리 660,940 408,140 252,800

국 147,000 5,600 141,400

도 40,850 18,000 22,850

군 473,090 384,540 88,550
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1,500,000원*2개소*4월

1,250,000원*4개소

1,250,000원*4개소

40,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

농업기계 안전 교육(국비) 9,000 11,200 △2,200

국 4,500 5,600 △1,100

도 1,350 0 1,350

군 3,150 5,600 △2,450

201 일반운영비 3,500 4,600 △1,100

국 1,750 2,300 △550

도 525 0 525

군 1,225 2,300 △1,075

01 사무관리비 3,500 4,600 △1,100

○ 농기계 안전이용교육 운영비
3,500 4,600 △1,100

국 1,750 2,300 △550

도 525 0 525

군 1,225 2,300 △1,075

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 300 0 300

군 700 1,000 △300

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 농업기계 안전이용교육 여비
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 300 0 300

군 700 1,000 △300

301 일반보전금 3,500 4,600 △1,100

국 1,750 2,300 △550

도 525 0 525

군 1,225 2,300 △1,075

11 행사실비지원금 3,500 4,600 △1,100

○ 농기계 안전이용교육 참석자 보상
3,500 4,600 △1,100

국 1,750 2,300 △550

도 525 0 525

군 1,225 2,300 △1,075

농기계임대사업소 일자리 지원(도비) 30,000 60,000 △30,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

101 인건비 30,000 60,000 △30,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

04 기간제근로자등보수 30,000 60,000 △30,000

○ 농기계임대사업소 일자리 지원
30,000 60,000 △30,000

도 9,000 18,000 △9,000

- 8 -

350,000원*10회

2,000,000원

17,500원*200명

2,500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

군 21,000 42,000 △21,000

노후농기계 대체지원(국비) 245,000 0 245,000

국 122,500 0 122,500

도 24,500 0 24,500

군 98,000 0 98,000

405 자산취득비 245,000 0 245,000

국 122,500 0 122,500

도 24,500 0 24,500

군 98,000 0 98,000

01 자산및물품취득비 245,000 0 245,000

○ 노후농기계 대체 지원
245,000 0 245,000

국 122,500 0 122,500

도 24,500 0 24,500

군 98,000 0 98,000

교육용 농업기계 구입(국비) 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○ 교육용 농업기계 구입
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

농업기술개발 680,347 680,347 0

국 80,000 80,000 0

군 600,347 600,347 0

장흥군공영육묘장 운영 149,160 149,160 0

장흥군공영육묘장 운영 56,536 56,536 0

206 재료비 10,000 12,000 △2,000

01 재료비 10,000 12,000 △2,000

○ 육묘장 운영 재료(종자, 상토 외)구입
10,000 12,000 △2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○ 육묘장 운영 물품 구입
2,000 0 2,000

작물연구 2,014,053 1,882,645 131,408

국 175,150 175,150 0

- 9 -

24,500,000원*10종

8,000,000원*5종

769,230원*13개소

400,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

기 8,240 0 8,240

도 339,576 303,300 36,276

군 1,491,087 1,404,195 86,892

친환경 농산물 생산기술보급 1,158,293 837,125 321,168

국 112,950 112,950 0

도 251,976 156,300 95,676

군 793,367 567,875 225,492

벼 보급종 차액 지원(도비) 114,170 161,000 △46,830

도 34,251 48,300 △14,049

군 79,919 112,700 △32,781

301 일반보전금 114,170 161,000 △46,830

도 34,251 48,300 △14,049

군 79,919 112,700 △32,781

14 기타보상금 114,170 161,000 △46,830

○ 보급종 차액 지원(도비)
114,170 161,000 △46,830

도 34,251 48,300 △14,049

군 79,919 112,700 △32,781

보급종 우량종자 차액 지원 2,248 0 2,248

301 일반보전금 2,248 0 2,248

14 기타보상금 2,248 0 2,248

○ 벼 보급종 우량종자 차액 지원
2,248 0 2,248

벼 모판 1회 처리 방제 시범(도비) 375,750 360,000 15,750

도 112,725 108,000 4,725

군 263,025 252,000 11,025

307 민간이전 375,750 360,000 15,750

도 112,725 108,000 4,725

군 263,025 252,000 11,025

02 민간경상사업보조 375,750 360,000 15,750

○ 벼 병해충 생력방제 모판관주 처리 지원(
도비) 375,750 360,000 15,750

도 112,725 108,000 4,725

군 263,025 252,000 11,025

친환경 최고품질 쌀 생산·가공 단지 시범(도비) 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

군 245,000 0 245,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

군 245,000 0 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

○ 친환경 최고품질 쌀 생산 가공 단지 조성
350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

- 10 -

10,000원*11,417포*1개소

2,248,000원

751,500,000원*1개소*50%

500,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

군 245,000 0 245,000

과학영농 실천 관리 기술보급 855,760 1,045,520 △189,760

국 62,200 62,200 0

기 8,240 0 8,240

도 87,600 147,000 △59,400

군 697,720 836,320 △138,600

공익직불제 이행점검 토양검사(기금) 8,240 0 8,240

기 8,240 0 8,240

206 재료비 8,240 0 8,240

기 8,240 0 8,240

01 재료비 8,240 0 8,240

○ 공익직불제 이행점검 토양검사비(기금)
8,240 0 8,240

기 8,240 0 8,240

기상재해 대응 병해 방제 지원(도비) 222,000 420,000 △198,000

도 66,600 126,000 △59,400

군 155,400 294,000 △138,600

301 일반보전금 222,000 420,000 △198,000

도 66,600 126,000 △59,400

군 155,400 294,000 △138,600

14 기타보상금 222,000 420,000 △198,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원
222,000 420,000 △198,000

도 66,600 126,000 △59,400

군 155,400 294,000 △138,600

지역연구기관 육성 8,450,000 1,310,100 7,139,900

국 0 3,400 △3,400

도 2,010,000 2,010 2,007,990

군 6,440,000 1,304,690 5,135,310

지역연구기관 육성 8,450,000 1,310,100 7,139,900

국 0 3,400 △3,400

도 2,010,000 2,010 2,007,990

군 6,440,000 1,304,690 5,135,310

장흥군 버섯산업육성 1,750,000 1,300,000 450,000

306 출연금 1,750,000 1,300,000 450,000

01 출연금 1,750,000 1,300,000 450,000

○ 버섯산업연구원 기본 운영비
1,750,000 1,300,000 450,000

진균류 바이오헬스 소재 상용화 지원사업(국비) 6,700,000 10,100 6,689,900

국 0 3,400 △3,400

도 2,010,000 2,010 2,007,990

군 4,690,000 4,690 4,685,310

402 민간자본이전 6,700,000 10,100 6,689,900
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8,240,000원*1개소

44,400원*5,000명*1개소

1,750,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역연구기관 육성
단위: 지역연구기관 육성 (단위:천원)

국 0 3,400 △3,400

도 2,010,000 2,010 2,007,990

군 4,690,000 4,690 4,685,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,700,000 10,100 6,689,900

○ 진균류 바이오헬스 소재 상용화 지원
6,700,000 10,100 6,689,900

국 0 3,400 △3,400

도 2,010,000 2,010 2,007,990

군 4,690,000 4,690 4,685,310

원예연구 1,386,200 995,000 391,200

국 271,000 278,000 △7,000

도 94,000 4,000 90,000

군 1,021,200 713,000 308,200

고품질 채소 안정생산 기술보급 730,200 419,000 311,200

국 171,000 178,000 △7,000

도 90,000 0 90,000

군 469,200 241,000 228,200

스마트팜 권역별 현장지원센터 지원(국비) 22,000 36,000 △14,000

국 11,000 18,000 △7,000

군 11,000 18,000 △7,000

201 일반운영비 15,500 29,000 △13,500

국 7,750 14,500 △6,750

군 7,750 14,500 △6,750

01 사무관리비 15,500 29,000 △13,500

○ 스마트팜 현장지원센터 컨설팅, 유지보수
15,500 23,000 △7,500

국 7,750 11,500 △3,750

군 7,750 11,500 △3,750

○ 스마트팜 현장지원센터 교육 및 홍보
0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

202 여비 5,000 5,000 0

국 2,500 2,500 0

군 2,500 2,500 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 스마트팜 현장기술 지원 여비
5,000 5,000 0

국 2,500 2,500 0

군 2,500 2,500 0

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

국 750 1,000 △250

군 750 1,000 △250

11 행사실비지원금 1,500 2,000 △500
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6,700,000,000원*1개소

1,550,000원*10회

0원

20,000원*250회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 고품질 채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

○ 스마트팜 현장지원센터 교육 및 컨설팅 참
석자 보상금 1,500 2,000 △500

국 750 1,000 △250

군 750 1,000 △250

단동형 하우스 스마트팜 단지조성 시범(도비) 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 단동하우스 보급형 스마트팜 단지 조성
30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

청년농업인 스마트팜 자립기반 구축(도비) 295,200 0 295,200

도 80,000 0 80,000

군 215,200 0 215,200

402 민간자본이전 295,200 0 295,200

도 80,000 0 80,000

군 215,200 0 215,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 295,200 0 295,200

○ 청년농업인 자립기반 구축
295,200 0 295,200

도 80,000 0 80,000

군 215,200 0 215,200

특용작물 안정생산 기술보급 336,000 256,000 80,000

장흥버섯종균분양센터 운영관리 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 버섯종균분양센터 전기배선, 누수, 지붕
설치 등 하자보수 80,000 0 80,000

행정운영경비(농업기술센터) 151,200 147,420 3,780

기본경비 151,200 147,420 3,780

기본경비 / 농업기계 13,500 9,720 3,780

201 일반운영비 7,500 5,400 2,100

01 사무관리비 7,500 5,400 2,100

○ 일반수용비 2,500 1,800 700

○ 급량비 5,000 3,600 1,400

202 여비 6,000 4,320 1,680

01 국내여비 6,000 4,320 1,680

○ 업무추진 여비 6,000 4,320 1,680

재무활동(농업기술센터) 8,282 0 8,282
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30,000원*50명

25,000,000원*60%*2개소

400,000,000원*73.8%*1개소

20,000,000원*4회

2,500,000원

5,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

보전지출(농업기술센터) 8,282 0 8,282

보전지출(농업기술센터) 8,282 0 8,282

802 반환금기타 8,282 0 8,282

01 국고보조금반환금 8,282 0 8,282

○ 2017년 지역농업특성화사업
2,792 0 2,792

○ 2021년 외부환경 데이터 기반 스마트양액기
공급 5,490 0 5,490

- 14 -

2,791,120원

5,490,000원


